A plūm ipse fieret, paululum progressus, in genua pro- eidens oravit. Cur vero haud cujus sanctis oravit disci- pulis, sed solitam? Ut nos discimus gratia Deo ora- tionis typum. Dixerat enim alibi: « Tu autem cum eraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso oculo, ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, dabit tibi patam ». » Quin et ubique comperiemus eum solitam orante; ut tu quoque discas oportere vacua mente et tranquillo corde cum supreme Deo colloqui. Neque vero quisquam sensatus dicet omnes Jesum, quia manus aliena aut auxilio in- digeret. Ipse enim eat manus fortissima virtusque Patris; sed ut per haec cognoscamus, in tentationibus non dormitare, imo tunc magis orationem intendere. Stulta tamen audacia est certamina provocare; modestia autem uti, eique patientiam admittere, justæ confidentiae officium esse ait. Nunc orationis quoque modum videamus.

Pater, si vis, transfer a me hunc calicem. Verum- tamen non mea voluntas sed tua fiat.

Vidēn̄ quomodo cum ea qua decet hominem re- verentia Christus tentationem a se depreceatur? Si vis, inquit, transfer. Nam quasi uetus de nobis, Patris voluntati futuri exitum attribuit; ut nos quoque ea impetrare postulemus, quae ipse ani- malibus nostris utilia esse uoverit. Insuper Ju- dæorum quoque impietatem sic accusat. Certe non erat ei involuntaria passio; cæteroqui etiam gravis, propter ignominiam, et propter Judaicæ Synagogæ ruinam. Quippe noluissest Israelem fieri homici- dam Domini sui, ne ob hanc causam, supremam ultionem experiretur. Sed qdā passionem 423 jam vitare non oportebat, hanc subire decre- vit, conspirante secum Patris Dei voluntate: ita ut humanae quidem naturæ fuerit, perturbationis eom- motio; divinae autem, ubique constantia. Mortis quidem præsens imago Jesum turbat, sed deitatis virtus commotam illico sedat passionem, et ad confidentiam transferat. Commota fuit pars Christi humana duas ob causas. Oportebat enim per hanc quoque constare, eum haud apparenter vel opinabi- liter, sed naturaliter potius ac vere natum ex mu- liere hominem, humana omnia perpeti, peccato- tantum excepto. Timor autem pavoreque, connati- tales nobis passiones sunt, quæ tamen in peccato- rum classe collocari nequeant. Deinde vero com- movebantur in Christo humanae passiones, non ut commotæ vincerent, sed ut a Verbi potentia præci- derentur; ad meliorem diviniorumque statum trans- lata humana natura, primaria in Christo. Etenim sic et non aliter ad nos ipsos pernæare poterat medelæ ratio. Etiam si euim quod accidit, haud usquequaque libituin ipsi erat; nihilominus propter universalem salutem ac vitam, voluntariam sibi

^a Matth. vi, 6.

fecit crucis passionem. Sciebat enim quæ inde eventura bona erant, et hominis natram se renovaturum, proprio sanguine redempturum. Nisi enim sibi voluntariam effecisset passionem, a qua magnopere abhorrebat voluntas, quænam causa cogitari potest his verbis orandi: « Pater, si vis, transfer hunc calicem? » Factum est homo Dei Verbum, haud aliam ob causam, nisi ut omnia sua nostris infirmitatibus miscens quodammodo et temperans, hominis naturam corroboraret, et in suam ipsius similitatem transmutaret. Cum ergo videtur verbotenus mortem timere, dicitur: « Transfer calicem; » cogita vicissim, quod ea quæ mortem timebat caro, cum a Dei Verbo gestaretur, decebat ab eo pariter timoris passionem omittere. Dicebat ergo Patri: « Non sicut ego volo, sed sicut tu. » Profecto mortem haud metuebat, **426** qualenus Verbum erat ac Deus, sed iam incarnationis suæ cursui finem imponere festinabat. Hæc enim erat voluntas Patris. Porro et non moriendi inerat ei voluntas, quia naturaliter caro mortem recusat. Docens itaque humanitatem, quominus jam vellet naturalia sibi cogitare, sed Dei potius voluntatem sectari, tanquam homo ait: « Non sicut ego volo, sed sicut tu. » Idecirco appareat hoc quoque addidisse apud Mattheum: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma⁹. » Namque humana natura in Christo ipso, quantum in se est, debilis compertitur; sed ab unito illi Verbo, ad Deo congruam confidentiam attollitur.

V. 47. Ecce turba, et qui vocabatur Judas, unus de duodecim.

Cur ait, « Qui vocabatur Judas: » An nesciebat virum hunc de numero esse electorum? Imo vero quasi hujus jam abominans nomen, ait: « Qui dicebatur Judas. » Addit autem « Unus de duodecim » ob significandam incusandamque proditoris improbitatem. Nam qui seque ac reliqui apostoli honoratus fuerat, idem exstitit carnificum Christi adjutor. Dedit enim eis signum: « Quem osculatus fuero, ipse est. » Prorsus erat oblitus Christi majestatei; putavit se posse latere, osculum amoris typum libans, cor autem impiarum insidiarum plenum gerens. Ergo veluti ex crapula ad Christum accedit; doli fraudisque instrumentum putans demonstrare eximiam charitatem. Quamobrem dignissime gravius sibi judicium comparabat, quia nec erubuit prætextum ac symbolum præditionis efficere osculum. Addit ergo Evangelista: « Jesus autem dixit illi: Osculo Filium hominis tradis? » Scire etiam oportet, quæ etiam Joannes hoc loco dicat¹⁰. Ait itaque, Judæorum ministros accessisse ut Jesum caperent; qui occurrit eis dicens: « Quem queritis? » Ministris dicentibus, « Jesum Nazarenum; » ipse se homicidarum manibus tradidit dicens: